

# KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE

## KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V JIHLAVĚ

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w

V Jihlavě dne 29. ledna 2025

Č.j.: KHSV/00704/2025/JI/OS/Sek  
Sp. značka: S-KHSV/00704/2025  
Vyřizuje: Mgr. Rudolf Sekava  
Č.j. odesílatele: ---

### Odpověď na žádost o poskytnutí informace

Vážená paní ,

dne 15. ledna 2025 byla Krajské hygienické stanici kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) doručena prostřednictvím e-mailu žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V uvedené žádosti požadujete poskytnutí následujících informací (pozn.: jedná se o doslovnou citaci, číslování doplněno KHS kraje Vysočina):

- 1) „*Jakým způsobem je ve Vašem kraji řešena problematika vysoce nakažlivých nákaz (VNN) a podle kterých právních předpisů nebo metodik je tento postup upraven?*“
- 2) „*V případě výskytu VNN, který orgán nebo úřad zajišťuje výjezdní skupiny a které konkrétní oddělení je za to odpovědné? Jaký je stanovený počet těchto skupin a kolik členů má jedna výjezdová skupina? Jaké kvalifikace jsou vyžadovány od jednotlivých členů skupiny? Je nutné, aby všechny tyto osoby byly zdravotníci, vzhledem k provádění epidemiologického šetření VNN? Je součástí skupiny i krizový manažer?*“
- 3) „*Jak je zajištěna akceschopnost těchto výjezdových skupin? Slouží členové skupin také pohotovostní službu? Pokud ano, jakým způsobem je toto zařízeno?*“
- 4) „*Jakým způsobem jsou členové odměněni za svou činnost a) v případě, že dojde k výjezdu na místo s VNN, b) v případě, že k výjezdu nedojde, ale člen držel pouze pohotovost?*“
- 5) „*Náleží členům výjezdové skupiny speciální příplatek či odměna v případě, že jedou na výjezd VNN?*“
- 6) „*Jakým způsobem je ošetřena ochrana zdraví pracovníků, jaké používají pomůcky a jak často probíhají nácviky?*“

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku.

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace (zachováno stejné číslování jako výše):

#### Ad 1)

Obecně je tato problematika upravena zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a souvisejícími právními předpisy, např. vyhláškou č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 389/2023 Sb. o systému epidemiologické bdělosti pro vybraná infekční onemocnění, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétní postupy řešení VNN jsou upraveny směrnicemi pro jednotný postup při vzniku mimořádné události podléhající

Mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem VNN a soubory typové činnosti pro řešení mimořádné události s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci (dále jen „STČ“).

Ad 2)

KHS kraje Vysočina má pro případ výskytu VNN ustanoveno 5 dvoučlenných výjezdových skupin (kdy vždy jedna z nich má služební pohotovost) složených ze zaměstnanců protiepidemického odboru, kteří mají odbornou způsobilost k výkonu povolání lékaře podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů nebo odbornou způsobilost zdravotnických pracovníků nebo jiných pracovníků ve zdravotnictví podle zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Krizový manažer není členem výjezdové skupiny.

Ad 3)

Vybraným pracovníkům je v rámci zajišťování zabezpečení řešení problematiky VNN nařizována služební pohotovost.

Ad 4)

Odměna za zajištění pohotovosti je stanovena v souladu se zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 5)

Podle § 101 odst. 2 zákona o státní službě služba konaná v době služební pohotovosti nad stanovenou služební dobu je službou přesčas.

Ad 6)

Ochrana zdraví pracovníků je zajištěna v souladu s předpisy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Konkrétněji jsou pak používány osobní ochranné pracovní prostředky popsány v STČ. Návčivky jsou prováděny dle harmonogramu taktických cvičení integrovaného záchranného systému.

Mgr. Rudolf Sekava  
odborný rada  
oddělení správního

*podepsáno elektronicky*

**Rozdělovník**

Obdrží: